
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 7.797, de 14 de janeiro 
de 2014
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
20.598.307,44 (Vinte Milhões, Quinhentos e Noventa e Oito Mil, 
Trezentos e Sete Reais e Quarenta e Quatro Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486393 - SAGRI 0306 339030 554.776,02

141012060113486393 - SAGRI 0306 449052 5.455.295,98

221010445113507434 - SEOP 0301 449051 7.032.584,28

281010433413586007 - NGPR 0331 459092 2.951.530,98

291012678213507429 - SETRAN 0330 449092 36.223,95

291012678213507429 - SETRAN 0357 449051 2.977.084,90

291012678213507430 - SETRAN 0301 449051 182.969,05

291012678213507505 - SETRAN 0330 449051 25.711,28

702012212212974534 - CDI 0661 339034 200.000,00

702012212212974534 - CDI 0661 339036 100.000,00

702012212212974534 - CDI 0661 339039 400.000,00

702012212212974534 - CDI 0661 339139 7.000,00

702012266113476743 - CDI 0661 459062 302.141,00

702012266113476743 - CDI 0661 459092 372.990,00

TOTAL 20.598.307,44

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 3 de junho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de junho de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
D E C R E T O Nº 1016, DE 31 DE MARÇO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746644
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 7.433.490,21 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 7.797, de 14 de janeiro 
de 2014
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
7.433.490,21 (Sete Milhões, Quatrocentos e Trinta e Três Mil, 
Quatrocentos e Noventa Reais e Vinte e Um Centavos), para 
atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436362 - SEJUDH 0101 335041 339.351,00

431010830613726148 - SEAS 0101 449052 3.000.000,00

612011033112016462 - Fund. Santa Casa 0269 319016 1.689.596,80

682010824413566479 - FASEPA 0130 449039 1.966.049,19

901011030213122610 - FES 0103 449052 386.100,00

901011030213122610 - FES 0132 449039 30.000,00

901011030213122610 - FES 0132 449052 22.393,22

TOTAL 7.433.490,21

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 

consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436364 - SEJUDH 0101 339014 69.368,17

181011442213436364 - SEJUDH 0101 339033 26.058,62

181011442213436364 - SEJUDH 0101 339039 208.873,81

181011442213436370 - SEJUDH 0101 339030 30.000,00

181011442213436370 - SEJUDH 0101 339036 5.050,40

281010433413586007 - NGPR 0101 459066 3.000.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 449051 386.100,00

612011012212974576 - Fund. Santa 
Casa 0269 339030 1.689.596,80

901010824213566445 - FES 0130 449051 1.966.049,19

901011030213122610 - FES 0132 339030 52.393,22

TOTAL 7.433.490,21

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746045

ERRATA DA PORTARIA N° 2.097/2014-CCG, DE 11/09/2014 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.728 DE 16/09/2014.
Levi Luiz Nazaré Monteiro

ONDE SE - LÊ LEIA - SE
Portaria nº 2.097/2014-CCG de 
11 de Setembro de 2014

Portaria nº 2.097/2014-CCG 
de 12 de Setembro de 2014

Belém-Pa,   16   de   Setembro  de  2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746154

PORTARIA: 2.112/14-CCG
Objetivo: Participar do 7º encontro nacional de estudos do 
consumo, 3º encontro Luso-Brasileiro de estudo do consumo e 
1º encontro Latino Americano de estudo do consumo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
54195843/ANDREICI MARCELA ARAUJO DE OLIVEIRA 
(Assessor Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 
26/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746181

PORTARIA: 2.113/14-CCG
Objetivo: Participar de visita ao nucleo do Pro Paz Integrado, 
levantamento de necessidades infraestruturais e de Gestão de 
Pessoas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54184639/FABIZE MUINHOS NUNES (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746200

PORTARIA: 2.117/14-CCG
Objetivo: Participar de reuniões com equipe técnica, direcionar 
demandas e outras providências no Núcleo PROPAZ Integrado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5638232/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente de 
Área) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746223

PORTARIA: 2.116/14-CCG
Objetivo: Participar na celebração do início das operações do 
terminal Portuárioda empresa ADM.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7001953/ALDRYN RAMOS COMEÇANHA (Assessor de Relações 
Internacionais) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 
16/09/2014
5895330/SIDNEY JORGE DA SILVA VIEIRA (Assistente 
Operacional I) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 
16/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746250

PORTARIA: 2.114/14-CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municípios Verdes.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895946/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretário de Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORT. 2.111/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746536

PORTARIA N° 2.111/2014-CCG, DE 16 DE SETEMBRO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das férias do 
servidor RODOLFO BATISTA GUEDES, de 15/09 a 14/10/2014 para 
03/11 a 02/12/2014, concedida através da Portaria nº 1.969/2014-
CCG  de 27/08/2014, publicada  no DOE nº 32.716  de 29/08/2014, 
referente o período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746652

PORTARIA Nº 1.122/2014-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/413530,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO, 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 16 e 17 de setembro de 2014, 
a fi m de participar da Reunião de Trabalho dos Coordenadores 
Estaduais de Proteção e Defesa Civil, na Secretaria Nacional de 
Proteção e Defesa Civil - SEDEC, do Ministério da Integração 
Nacional, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, o CEL QOBM MÁRIO DA CONCEIÇÃO MORAIS 
FILHO, Subcomandante Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746654

PORTARIA Nº 1.123/2014-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/426621,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar para São Paulo-SP, no período de 22 a 24 de 
setembro de 2014, a fi m de realizar visita ao Instituto de Estudos 
de Protestos de Títulos do Brasil - IEPT, e ao Cartório do 1º Ofício 
de Protestos da Comarca de São Paulo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


